


VISTO il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 approvato dalla Commissione Europea con Decisione 
CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 ed adottato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 267 del 
10 novembre 2015, modificato con Decisione C(2017) 8672 dell’11 dicembre 2017 e da ultimo con 
Delibera di G.R. n. 369 del 12.10.2018 e successiva Decisione CE (C) 8989 del 18.12.2018; 

VISTI    i  requisiti  di  ammissibilità  e  di  selezione  del  PO FESR Sicilia  2014/2020 apprezzati dalla  Giunta 
regionale con Deliberazione n. 177 dell'11 maggio 2016 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA  la Deliberazione n. 6 del 12 gennaio 2017 della Corte dei conti -  Sezione di controllo per la Regione 
Siciliana,  che  individua  i  provvedimenti  di  attuazione  dei  programmi  finanziati  da  risorse 
comunitarie da sottoporre al controllo preventivo di legittimità;

 VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 103 del 06 marzo 2017 “Programma Operativo FESR Sicilia  
2014/2020 – Manuale per l'attuazione” con la quale è stato approvato il documento “Manuale per  
l'attuazione del Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 versione 1 marzo 2017” modificato 
ed  approvato  dal  Dipartimento  Regionale  della  Programmazione  con  D.D.G.  n.  107/V  DRP del  
01.04.2019 nella  versione Marzo 2019 completo di allegati;

VISTO  il  D.P.R.  n.  22  del  5.2.2018  “Regolamento  recante  i  criteri  sull’ammissibilità  delle  spese  per  i  
programmi  cofinanziati  dai  Fondi  strutturali  di  investimento  europei(  SIE)  per  il  periodo  di  
programmazione 2014/2020”, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 71 del 26 marzo 2918; 

VISTA   la Deliberazione della Giunta regionale n. 302 del 4 Settembre 2019 “Programma Operativo FESR  
Sicilia 2014/2020 – Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per l’ Autorità di Gestione e  
per  l’  Autorità  di  Certificazione  (SiGeCo)-versione Luglio  2019”,   con la  quale  è  stato espresso 
apprezzamento sul documento “Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per l’ Autorità  
di  Gestione  e  per  l’  Autorità  di  Certificazione  (SiGeCo),  versione  Luglio  2019, approvato  dal 
Dipartimento Regionale della Programmazione con  D.D.G. n. 484 del 17.9.2019;

VISTA   la circolare del Dipartimento Programmazione prot. 12524 del 26/07/2018, con la quale è stato  
comunicato  ai  CdR  di  avere  predisposto  un  apposito  Progetto denominato  “Easy-go”,  a  valere  
sull'Asse  11  –Azione  11.1.1  dsel  PO  FESR  Sicilia  2014/2020,  rivolto  al   personale  interno 
all'Amministrazione che, svolgendo in via ordinaria attività connesse all'attuazione, sorveglianza, 
controllo,  valutazione  e  chiusura  del  PO 2014/2020,  potrà  essere  chiamato  a  svolgere  attività  
aggiuntive rispetto a quelle ordinarie;

VISTA      la nota n. 43602 del 06.09.2018, dell'Area 3 con la quale l'Arch. Giovanni Schifano è stato nominato  
Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 4 co° 1 della L. n. 241/90 del Progetto denominato  
“Easy-go”, a valere sull'Asse 11 –Azione 11.1.1 dsel PO FESR Sicilia 2014/2020;

VISTO il D.D.G. n. 3819 del 12.12.2018, registrato alla Corte dei Conti il  07.01.2019 registro 1 foglio 8, con  
il quale è stato approvato il progetto “EASY GO/ Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e 
dei Trasporti – Rafforzamento delle attività di programmazione, attuazione, sorveglianza controllo, 
valutazione e chiusura del Programma Operativo FESR SICILIA 2014/2020”da realizzarsi nel periodo 
1 gennaio 2019-  30 novembre 2023 per  un costo massimo pari  a  € 1.564.135,40 -codice CUP 
G79E18000170006 - Codice C.I.O SI 1 20837;

VISTO   il D.D.G. n. 2635 del 01.10.2018, registrato dalla Corte dei conti in data 11.11.2018 reg. 1 foglio 117,  
con il quale questo Dipartimento ha approvato la Pista di controllo per l'attuazione delle procedure 
relative all'acquisizione di beni e servizi nell'ambito del  "Progetto di capacitazione del personale  
interno"  del  PO  FESR  Sicilia  2014/2020  (Progetto  Easy  Go),  con  particolare  riferimento   al 
pagamento  delle  attività  svolte  in  plus-orario  dal  personale  degli  UCO  e  della  UMC  del 
Dipartimento per l’ attuazione del PO, al fine di rafforzare le capacità amministrative di tali Uffici  
(Settore d'intervento A);

VISTO il D.D.G. n. 2956 del 13.11.2019, registrato alla Ragioneria Centrale al n. 1869 del 14/11/2019 e in  
corso di registrazione alla Corte dei Conti, con il quale questo Dipartimento ha approvato la Pista di  
controllo per l'attuazione delle procedure relative all'acquisto di beni e attrezzature informatiche 
nell'ambito del “Progetto di capacitazione del personale interno ”dell'OT 11 Azione 11.1.1 del PO 
FESR Sicilia 2014/2020 ( Progetto Easy Go- Settore d'intervento C);

VISTA la nota prot.n. 33627 del 29.06.2018, con la quale il  Dirigente Generale del Dipartimento delle  
Infrastrutture  della  Mobilità  e  dei  Trasporti  ha  nominato  il  Geom.  Francesco  Calabria  quale 

2



responsabile Unico del  procedimento per l'acquisizione delle  dotazioni di hardware, software e 
macchinari per ufficio;  

VISTO   il  progetto  esecutivo per ”l'Acquisizione di fornitura di hardware, software e macchinari per ufficio-
per  la  sede  del  Dipartimento  delle  Infrastrutture  della  Mobilità  e  dei  Trasporti”  redatto  dal 
Responsabile unico del Procedimento e trasmesso all'Area 4 con nota n. 56520 del 14/11/2019;

VISTO    l'allegato  quadro economico  di  spesa,  che prevede  un importo complessivo di  Euro,49.328,80  
comprensivo  del costo netto delle attrezzature e della relativa quota IVA;

RITENUTO di dovere procedere alla approvazione del suddetto progetto esecutivo e ad alla assunzione del 
relativo impegno provvisorio complessivo di Euro 49.328,80  di cui :

                              Euro  24.570,80     capitolo 672162
                              Euro    4.758,00     capitolo 672163
                              Euro  20.000,00     capitolo 672164
VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici“;
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. Approvate dal  
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26  ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 
19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del  
D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo  comunitario,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.

VISTO l’art.  1,  comma 449  della  L.  296/2006  secondo cui  le  amministrazioni  pubbliche  di  cui  sopra  
possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come 
limiti massimi per la stipulazione dei contratti.

VERIFICATO  che  ai  sensi  dell’articolo  36,  comma  6  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  il  Ministero  
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni 
appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA) e che altresì su MePA si 
può acquistare sia con ordine diretto (OdA), che con richiesta di offerta (RdO) a più  Ditte;

CONSIDERATO che il sistema informativo Caronte contiene una Sezione Documentale alimentata da tutti i 
soggetti, a diverso titolo coinvolti nell'attuazione del P.O. FESR Sicilia 2014/2020, in cui è archiviata 
la documentazione di programma, procedura e operazione – che consente la riconciliazione tra gli  
importi  aggregati  certificati  alla  Commissione  ed  i  documenti  contabili  dettagliati  nonché  i  
documenti giustificativi relativi a ciascuna operazione ;

RITENUTO che  questo  CdR  ha  la  necessità  di  predisporre  e  approvare  un  progetto  esecutivo  per  
”l'acquisizione  di  fornitura  di  hardware,  software  e  macchinari  per  ufficio-per  la  sede  del  
Dipartimento delle  Infrastrutture della  Mobilità  e dei  Trasporti”  funzionale  all'espletamento da 
parte del personale delle attività  previste nell'ambito del "Progetto di capacitazione del personale  
interno" dell'OT 11 Azione 11.1.1  del PO FESR Sicilia 2014/2020; 

DECRETA

Art.1)  Per le motivazioni di cui in premessa, è approvato il  "Progetto per  l'acquisizione di fornitura di  
hardware, software e  macchinari per ufficio-per la sede del Dipartimento delle Infrastrutture della  
Mobilità  e  dei  Trasporti"  dell'importo  complessivo  di  Euro  49.328,80, che  si  allega  al  presente 
decreto  e  che  fa  parte  integrante  dello  stesso,  da  realizzare nell'ambito  del  "Progetto  di  
capacitazione  del  personale  interno"  dell'OT  11  Azione  11.1.1 del  PO  FESR  Sicilia  2014/2020 
(denominato Progetto Easy Go) Codice CUP G79E18000170006  - Codice C.I.O  SI_ 1_ 20837.

Art. 2)  Per la realizzazione del Progetto di cui all'art. 1) è assunto, per l'esercizio finanziario 2019,  l'impegno 
provvisorio complessivo  di  Euro 49.328,80   con imputazione della spesa nell'ambito  dell'O.T. 11 
del P.O.FESR 2014-2020 come di seguito dettagliato:

3



               Euro  24.570,80           capitolo  672162
               Euro    4.758,00           capitolo  672163
               Euro 20.000,00            capitolo  672164

Art.  3) Il  presente  decreto,  unitamente  all'allegato  Progetto,  sarà  trasmesso  per  la  registrazione  alla 
Ragioneria  Centrale  delle  Infrastrutture della  Mobilità  e dei  Trasporti,  e  sarà  pubblicato sul  sito 
istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento delle Infrastrutture, 
della Mobilità e dei Trasporti, esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all'art. 68 della  
L.R. 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall'art. 98 comma 6 della L.R. n. 9 del 7/5/2015. A  
registrazione avvenuta sarà altresì pubblicato sul sito istituzionale www.euroinfosicilia.it.

   

               Il Dirigente dell'Area 4                                                                                  Il Dirigente Generale
          F.to Arch. Giovanni Schifano                                                                         F.to Dott. Fulvio Bellomo
              Arch. Giovanni Schifano                                                                                Dott. Fulvio Bellomo

4

http://www.euroinfosicilia.it/

	Repubblica Italiana
	Regione Siciliana
	Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
	DECRETA

